
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης 
 

 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. 
Κεντρικής Μακεδονίας 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Γεωργικής Σχολής  65 
Ταχ. Κώδικας: 57001 Πυλαία   
 

 Ημερομηνία, 8-4-2022 

Α.Π.: 1629 

 

 

 
 
 

ΘΕΜΑ: Απόρριψη Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «Ενίσχυση 
ανέργων για αυτοαπασχόληση και ίδρυση νέων επιχειρήσεων που θα δραστηριοποιηθούν στους 
τομείς προτεραιότητας της RIS3 στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας»  του Ε.Π. «Κεντρική 
Μακεδονία 2014-2020» του ΕΣΠΑ 2014-2020. 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005). 

2. Ο Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
17ης Δεκεμβρίου 2013 , «για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1081/2006 του Συμβουλίου». 

3. Ο Κανονισμός (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 της Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
17ης Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και 
Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006, όπως 
ισχύει.  

4. Ο Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1407/2013 της Επιτροπής της 18ης Δεκεμβρίου 2013 (O.J ΕΕ L 352/1 
της 24.12.2013) σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (De Minimis). 

5. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό 
Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020, αρ. απόφασης C(2014)3542 
final/23.05.2014.  

6. H με αριθμό C(2018) 8828 final / 12-12-2018 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για την τροποποίηση της Εκτελεστικής απόφασης C(2014) 10167 για την έγκριση 
ορισμένων στοιχείων του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρική 
Μακεδονία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την 
απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP002), 

ΑΔΑ: 6ΞΥ47ΛΛ-ΔΚΦ



7. Ο Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014, περί καθορισμού 
κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ.1302/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου όσον αφορά τις λεπτομέρειες για την μεταβίβαση και διαχείριση των 
συνεισφορών των προγραμμάτων, την υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα μέσα 
χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφόρησης και 
επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης των δεδομένων.  

8. Ο Νόμος 4314/2014 (Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014?2020) (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως 
ισχύει.  

9. Ο Ν. 4488/2017 "Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, 
ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες 
διατάξεις" (ΦΕΚ 137Α/13-09-2017) και συγκεκριμένα τα άρθρα 39 & 40.  

10. H υπ' αριθ. 137675/EΥΘΥ1016/19-12-2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31-12-2018) Υπουργική Απόφαση με 
θέμα «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) 
υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες 
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας 
δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης πράξεων”», 

11. Η Υ.Α. με Α.Π. 3357/ΕΥΣ/1338/27.01.2011 «Στοιχεία συστήματος για τον έλεγχο σώρευσης 
κρατικών ενισχύσεων», όπως ισχύει.  

12. Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που χρηματοδοτούνται 
από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο πλαίσιο του Στόχου: Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την 
Απασχόληση».  

13. Η με Α.Π.48087/ΕΥΚΕ5479/26.04.2017 εγκύκλιος της ΕΥΚΕ με θέμα: «Περιγραφή 
διαδικασιών, Ροών εργασίας και Ρόλων προς τους φορείς που εμπλέκονται στη χορήγηση 
κρατικών ενισχύσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2014-2020».  

14. Το άρθρο 13, παρ. 7ε του Ν. 4314/20014, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
15. Η υπ' αριθ. 5796/24-10-2018 απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας με θέμα: 

«Ορισμός του «ΕΦΕΠΑΕ» ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και Ανάθεση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για Πράξεις 
Κρατικών Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία 2014-
2020», όπως ισχύει, 

16. Η υπ’ αρ. 5589/12-10-2018  απόφαση έγκρισης γραπτής διαδικασίας της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του ΕΠ Κεντρική Μακεδονία 2014-2020, με την οποία εγκρίθηκαν η 
εξειδίκευση, η μεθοδολογία αξιολόγησης και τα κριτήρια επιλογής της δράσης. 

17. Η με Α.Π. 126829/ ΕΥΘΥ 1217/21-12-2015 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β 2784) με θέμα «Σύστημα 
δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 
καταβληθέντων ποσών από πόρους του Κρατικού Προϋπολογισμού για την υλοποίηση 
Προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με το 
αρ. 22 του Ν. 4314/2014».  

18. Το με Α.Π. 74668/EYKE1312/5-7-2021 έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα: «Διατύπωση γνώμης επί 
σχεδίου πρόσκλησης για τη δράση «Ενίσχυση ανέργων για αυτοαπασχόληση και ίδρυση 
νέων επιχειρήσεων που θα  δραστηριοποιηθούν στους τομείς προτεραιότητας της RIS3 στην 
Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας».  

19. Την υπ΄αριθμ. 4310/01-09-2021 (ΑΔΑ: ΨΧ6Ζ7ΛΛ-19Υ) Απόφαση με θέμα: Πρόσκληση 
«Ενίσχυση ανέργων για αυτοαπασχόληση και ίδρυση νέων επιχειρήσεων που θα 
δραστηριοποιηθούν στους τομείς προτεραιότητας της RIS3 στην Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

ΑΔΑ: 6ΞΥ47ΛΛ-ΔΚΦ



20. Την υπ΄αριθμ. 4822/27-09-2021 ‘Έγκριση συχνών ερωτήσεων – απαντήσεων για την 
πρόσκληση «Ενίσχυση ανέργων για αυτοαπασχόληση και ίδρυση νέων επιχειρήσεων που θα 
δραστηριοποιηθούν στους τομείς προτεραιότητας της RIS3 στην Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας» στο πλαίσιο του Ε.Π. Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 2014-2020. 

21. Την υπ΄αριθμ. 6144/07-12-2021 απόφαση (ΑΔΑ: ΨΠΡΔ7ΛΛ-Δ9Τ) με θέμα: Συγκρότηση 
Επιτροπών Αξιολόγησης για τη Δράση «Ενίσχυση ανέργων για αυτοαπασχόληση και ίδρυση 
νέων επιχειρήσεων που θα δραστηριοποιηθούν στους τομείς προτεραιότητας της RIS3 στην 
Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας» στα πλαίσια του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Κεντρική Μακεδονία 2014-2020». 

22. Το πρακτικό νο1 της Επιτροπής Αξιολόγησης ΣΒΑΑ και τους συνημμένους πίνακες κατάταξης 
για τη Δράση «Ενίσχυση ανέργων για αυτοαπασχόληση και ίδρυση νέων επιχειρήσεων που 
θα δραστηριοποιηθούν στους τομείς προτεραιότητας της RIS3 στην Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας» του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020» του ΕΣΠΑ 2014-2020.» 

23. Το πρακτικό νο2 της Επιτροπής Αξιολόγησης εκτός ΣΒΑΑ και τους συνημμένους πίνακες 
κατάταξης για τη Δράση «Ενίσχυση ανέργων για αυτοαπασχόληση και ίδρυση νέων 
επιχειρήσεων που θα δραστηριοποιηθούν στους τομείς προτεραιότητας της RIS3 στην 
Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας» του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020» του ΕΣΠΑ 
2014-2020.» 

24. Την με αρ. πρωτ. 746/16-02-2022 της προϊσταμένης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020» για την αποδοχή των πινάκων κατάταξης για τη 
Δράση «Ενίσχυση ανέργων για αυτοαπασχόληση και ίδρυση νέων επιχειρήσεων που θα 
δραστηριοποιηθούν στους τομείς προτεραιότητας της RIS3 στην Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας» 

25. Την υπ' αριθμ. 752/16-2-2022 απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας για την 
έγκριση των πρακτικών και την αποδοχή των πινάκων κατάταξης για τη Δράση «Ενίσχυση 
ανέργων για αυτοαπασχόληση και ίδρυση νέων επιχειρήσεων που θα δραστηριοποιηθούν 
στους τομείς προτεραιότητας της RIS3 στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας» 

 

Αποφασίζει 

Την απόρριψη τριάντα τεσσάρων (34) Πράξεων, όπως αυτές αποτυπώνονται στον Πίνακα που 
ακολουθεί, οι οποίες βάσει των Πρακτικών (Α/Α 22 και 23 του προοιμίου) των Επιτροπών 
Αξιολόγησης και της σχετικής Απόφασης Έγκρισης αυτών (Α/Α 25 του προοιμίου), δεν 
θεμελιώνουν δικαίωμα υπαγωγής στη Δράση, κατόπιν αξιολόγησης, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην ενότητα 9.2 της πρόσκλησης.  
 
Οι υποψήφιοι, των οποίων οι αιτήσεις χρηματοδότησης απορρίπτονται με την παρούσα,  
έχουν τη δυνατότητα ηλεκτρονικής υποβολής ένστασης κατά αυτής, μέσω του Πληροφοριακού 
Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων, προς την ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ/τον ΕΦΕΠΑΕ, εντός αποκλειστικής 
προθεσμίας πέντε (5) εργάσιμων ημερών, από την επομένη της δημοσίευσης των 
αποτελεσμάτων στο δικτυακό τόπο της ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ (www.pepkm.gr). 

Ο ΕΦΕΠΑΕ να ενημερώσει ηλεκτρονικά, ξεχωριστά τον κάθε υποψήφιο του οποίου η αίτηση 
χρηματοδότησης έχει απορριφθεί, με αναφορά στους λόγους απόρριψής του. 

  

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ 

ΑΔΑ: 6ΞΥ47ΛΛ-ΔΚΦ



 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

ΕΦΕΠΑΕ – ΚΕΠΑ ΑΝΕΜ 

 

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΟΝΟΜΑ 
1 ΚΜΕ8-0453747 Αλμαλιώτης Νικόλαος 
2 ΚΜΕ8-0458897 Ανέστης Γουρτζιλίδης 
3 ΚΜΕ8-0459328 ΣΠΙΝΘΗΡΟΠΟΥΛΟΥ ΕΥΤΥΧΙΑ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ  
4 ΚΜΕ8-0459689 ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
5 ΚΜΕ8-0461616 ALIJA AGIM 
6 ΚΜΕ8-0464266 ΣΑΧΠΑΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
7 ΚΜΕ8-0465356 ΧΑΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΔΕΣΠΟΙΝΑ 
8 ΚΜΕ8-0465669 ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
9 ΚΜΕ8-0465907 ASLLANI EDMOND 

10 ΚΜΕ8-0465922 ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

11 ΚΜΕ8-0466031 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΣΥΛΟΓΙΚΗΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΩΦΕΛΕΙΑΣ STARDUST 

12 ΚΜΕ8-0466314 ΓΕΡΜΑΝΛΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 
13 ΚΜΕ8-0466832 ΤΖΙΜΟΓΙΑΝΝΗΣ ΑΛΕΞ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
14 ΚΜΕ8-0467021 ΒΟΥΤΣΑ ΔΑΦΝΗ ΠΑΛΜΙΕΡΟ ΟΛΓΑ ΟΕ 
15 ΚΜΕ8-0467196 ΣΤΑΘΟΥΛΟΠΟΥΛΟΥ ΕΥΓΕΝΙΑ 
16 ΚΜΕ8-0467241 ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ  ΓΙΑΝΤΣΙΟΣ  
17 ΚΜΕ8-0467256 ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
18 ΚΜΕ8-0467299 ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
19 ΚΜΕ8-0467326 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΑΠΑΝΤΖΗΣ 
20 ΚΜΕ8-0452153 ΚΛΙΝΙΚΙΔΟΥ ΣΟΦΙΑ 
21 ΚΜΕ8-0457638 Αγκοφανιδης Γεωργιος 
22 ΚΜΕ8-0458294 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΕΥΣΤΡΑΤΙΑ 
23 ΚΜΕ8-0458701 ΠΕΤΡΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
24 ΚΜΕ8-0462641 ΑΛΤΙΝΟΓΛΟΥ 
25 ΚΜΕ8-0465559 ΝΑΪΔΟΣ ΜΗΝΑΣ-ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
26 ΚΜΕ8-0465957 Αγκοφανιδου Μαρια 
27 ΚΜΕ8-0466671 ΑΜΟΙΡΙΔΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ 
28 ΚΜΕ8-0466780 ΛΑΚΑΣΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 
29 ΚΜΕ8-0467074 ΤΑΧΜΑΤΖΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
30 ΚΜΕ8-0467132 ΛΙΟΛΙΟΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ 
31 ΚΜΕ8-0467157 ΛΑΜΠΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 
32 ΚΜΕ8-0467273 ΜΠΑΚΑΚΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
33 ΚΜΕ8-0467287 ΚΥΓΙΤΖΙΔΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΗ 
34 ΚΜΕ8-0467301 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΠΟΠΩΒ ΕΛΕΝΗ 

 

ΑΔΑ: 6ΞΥ47ΛΛ-ΔΚΦ


		2022-04-08T09:45:59+0300
	Athens




